
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Л 3. 'feL № V'X ^7

г. Яровое

Об утверждении Порядка 
принятия Администрацией города 
Яровое Алтайского края решений о 
признании сомнительной или 
безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в 
городской бюджет

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об 
общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 
Федерации», Приказ Минфина России от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении 
Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 
государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия Администрацией города Яровое Алтайского 
края решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в городской бюджет (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Яровое от 
06.10.2022 № 838 «Об утверждении Порядка приятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города». Алтайского 
края.

3. Отделу информационных технологий разместить настоящее постановление 
на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского края.

4. Организационному отделу направить настоящее постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города по экономике и финансам.

Глава города В.И. Шилов



Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
or./Ч № /лгу

Порядок
принятия Администрацией города Яровое Алтайского края 

решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в городской бюджет

1 .Настоящий Порядок принятия Администрацией города Яровое 
Алтайского края решений о признании сомнительной или безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в городской бюджет (далее - Порядок) 
определяет правила принятия как администратором доходов городского 
бюджета решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в городской бюджет (далее - бюджет) в 
соответствии с общими требованиями к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих 
требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации».

2. Задолженность по платежам в бюджет (платежи в бюджет, не 
уплаченные в установленный срок) признается безнадежной к взысканию в 
случаях, предусмотренных статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 Порядка, 
неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к 
взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими 
постановление о назначении административного наказания, в случаях, 
предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения 
постановления о назначении административного наказания.

4. Решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет принимаются администратором доходов бюджета на 
основании следующих документов:
а) выписки из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых 
суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;
б) справки администратора доходов бюджета о принятых мерах по 
обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;



в) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

документа, свидетельствующего о смерти физического лица - 
плательщика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его 
умершим;

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, 
являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документа, 
содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 
платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его 
несостоятельным (банкротом);

судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении 
реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; 
документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией 
организации - плательщика платежей в бюджет;

документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра 
юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей 
в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа; 
акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в 
виде штрафа или судебного акта, в соответствии с которым администратор 
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по 
платежам в бюджет;

постановления судебного пристава-исполнителя об окончании 
исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 
4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";

судебного акта о возвращении заявления о признании должника 
несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 
банкротстве; постановления о прекращении исполнения постановления о 
назначении административного наказания.

5.После поступления документов, указанных в пункте 4 настоящего 
Порядка, администратор доходов бюджета выявляет наличие задолженности 
по платежам в бюджет и направляет данные документы на рассмотрение 
созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе 
комиссии по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия).



6. Комиссия в течение 10 рабочих дней с момента получения документов, 
указанных в пункте 4 настоящего Порядка, проводит проверку этих 
документов на соответствие пунктам 2 и 3 настоящего Порядка.

По результатам рассмотрения и проверки документов Комиссия в 
течение 5 рабочих дней определяет наличие либо отсутствие оснований для 
принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и 
принимает одно из следующих решений:

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 
бюджет.

об отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию и 
продолжении мер по взысканию задолженности.

7. Решение Комиссии о признании безнадежной к взысканию 
задолженности по платежам в бюджет или об отказе в признании 
задолженности безнадежной к взысканию оформляется актом, содержащим 
следующую информацию:

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического 
лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной 
государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет 
налогоплательщика организации (идентификационный номер 
налогоплательщика физического лица (при наличии);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по 

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его 
наименование;

д) сумма задолженности по платежам в бюджет;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим 

платежам в бюджет;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет или об отказе в признании 
задолженности безнадежной к взысканию;

з) подписи членов Комиссии.
8. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет (ф.0510436) и о её списании или об 
отказе в признании задолженности безнадежной к взысканию и продолжении 
мер по взысканию задолженности (восстановлении) утверждается главой 
города.

9. Дебиторская задолженность, которая не относится к безнадежной к 
взысканию, признается сомнительной при условии, что должник нарушил 
сроки исполнения обязательства, а также при наличии одного из следующих 
обстоятельств:



а) отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством, 
независимой (банковской) гарантией и т. п.;

б) значительные финансовые затруднения должника, в том числе наличие 
значительной кредиторской задолженности и отсутствие активов для ее 
погашения, информация о которых доступна в сети интернет на сервисах 
ФНС, Росстата и других органов государственной власти и учреждений;

в) возбуждение процедуры банкротства в отношении должника;
г) возбуждение процесса ликвидации должника;
д) регистрация должника по адресу массовой регистрации.

Не признаются сомнительными:
обязательство должника, просрочка исполнения которого не превышает 

30 дней;
задолженность заказчиков по договорам (контрактам) оказания услуг 

или выполнения работ, по которым срок действия договора (контракта) не 
истек;

обязательство должника, по которому осуществляются меры по 
взысканию задолженности, не окончено судебное разбирательство или 
ведется работа по досудебному урегулированию вопроса (ведутся переговоры 
о возврате долга).

10. Для признания дебиторской задолженности сомнительной 
необходимы следующие документы, подтверждающие случаи признания 
задолженности сомнительной:

копия договора (контракта) с контрагентом (или выписка из него);
копии документов, ссылки на официальный сайт в сети Интернет, а 

также скриншоты страниц официального сайта в сети Интернет, которые 
подтверждают значительную кредиторскую задолженность должника и 
отсутствие активов для ее погашения, регистрацию должника по адресу 
массовой регистрации и другие основания для признания долга 
сомнительным;

документы, подтверждающие возбуждение процедуры банкротства, 
ликвидации, или ссылки на официальный сайт в сети Интернет с информацией 
о начале процедуры банкротства, ликвидации, а также скриншоты страниц 
официального сайта в сети Интернет;

11. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной, 
принимает Комиссия.

Для этого комиссия проводит анализ документов, указанных в пункте 10 
настоящего Положения, и устанавливает факт возникновения обстоятельств 
(оснований) для признания дебиторской задолженности сомнительной.

12. Комиссия признает дебиторскую задолженность сомнительной, 
если отсутствуют основания для возобновления процедуры взыскания 
задолженности или имеются основания для возобновления процедуры 
взыскания задолженности, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации соответственно и в течение 5 рабочих дней принимает одно из 
следующих решений:



- признании сомнительной задолженности.
- об отказе в признании задолженности сомнительной и продолжении 
мер по взысканию задолженности.
13. Результаты заседания Комиссии оформляются путем подписания 

следующих документов, которые готовит секретарь Комиссии:
протокол заседания Комиссии;
решение о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по 

доходам (ф. 0510445);
Оформленный Комиссией Решение о признании сомнительной 

задолженность по платежам в бюджет и о её списании (восстановлении) 
утверждается главой города.

14. По списанной на забалансовый счет 04 сомнительной дебиторской 
задолженности принимается решение о восстановлении ее на балансовых 
счетах учета в случаях:

- поступления денег в счет погашения задолженности;
-возобновления процедуры взыскания.


